上海电子信息职业技术学院文件

沪电信职院〔2018〕6 号

上海电子信息职业技术学院

关于课程标准制订的指导性意见

各教学单位、职能部门：

课程标准是规定某一课程的课程性质、课程目标、内容

安排、教学方法与手段、教师队伍建设等，是与专业人才培

养方案相配套的指导性教学文件，是专业人才培养方案和专

业人才培养目标的具体体现。为促进我校课程建设工作、提

高课程教学水平、规范课程管理，现就课程标准的制订提出

如下指导性意见。

一、指导思想

课程标准建设，要以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，以现代教育思想和理念为先导，树立以学生创新

能力、实践能力、综合素质能力培养为根本的思想，促使知

识传授与价值观教育同频共振，深化“课程思政”教育教学

改革，优化教学内容和课程体系。

二、编写原则与要求

（一）课程标准要以立德树人为根本，以理想信念教育

为核心，以社会主义核心价值观为引领，为实现人才培养目

标服务。

（二）教学内容以与职业岗位工作密切相关的知识和技

能为基础，注重专业知识和技能的培养，教学内容的组织要

以 “适用”为原则，充分注重实用性。融入国家职业资格

标准和行企业相关职业技能标准。

（三）加强实践教学环节，强化专业技能培养。实践教

学要体现“工学结合”、“教、学、做一体化”和“基于工

作过程的情境式教学”，应减少演示性、验证性实验，增加

模拟性、综合性实验/实训和情境式职业岗位训练等。要对

各实践性教学内容提出具体的、明确的内容和要求，包括实

验/实训项目、见习（实习）、学时、教学方式等。

（四）对课程内容进行整体优化和科学组合，注意各学

科间的横向联系，避免内容重复。内容安排要遵循由浅入深、

由易到难，循序渐进的教学规律。

（五）书写严谨规范

1．按照课程标准编制规范进行书写（参见附件“课程

标准编制规范”）。

2．对课程中采用的专有术语、操作项目的名称要统一

规范，以国家现行通用名称为准。如补充新技术、新成果等

内容，要用已有定论的和成熟的技术。

三、课程标准编制或修订的一般程序

（一）课程标准制定或修订由教务处组织。教务处依据

专业人才培养方案所设课程，向课程所属教学单位提出编制

课程标准的要求，再由课程所属教学单位向教研室下达编制

课程标准的任务。

（二）教研室拟订编制计划，确定编写人员（原则上由

具有中级及以上专业技术职务、对课程所涉及领域进行过系

统研究的教学业务骨干担任主编或主审，同时应邀请行企业

相关专家和技术人员参与）。

（三）编写人员在充分调研、认真研究专业人才培养方

案和与相关课程负责人进行广泛交流的基础上编制课程标

准。编制完成后，经教研室讨论，主审人审阅，经专业建设

（课程建设）指导委员会论证通过，报教务处备案后统一印

发执行。

（四）已执行的课程标准应保持相对稳定；若确需对课

程标准进行调整、修订，应由课程所属教研室提出申请，经

所属教学单位同意后，报教务处批准后组织实施。

四、课程标准的执行和检查

（一）各专业人才培养方案中所列的课程均须制订符合

培养目标要求的课程标准，无课程标准的课程不能开课。

（二）课程标准应做到任课教师人手一份，教师应认真

研究并掌握课程标准的具体内容和要求，组织好各教学环

节。

（三）各教学单位应对任课教师执行课程标准的情况经

常进行检查，对新任课的教师就课程内容及要求进行解释或

培训，确保课程标准的要求得以贯彻执行。

五、附 则

本意见自颁布之日起正式实施，由上海电子信息职业技

术学院教务处负责解释。

附件：课程标准编制规范

上海电子信息职业技术学院

2018 年 1 月 19 日

http://www.sxyyc.net/edumag/edit/UploadFile/20091220212131708.doc

附件

课程标准编制规范

《××××》课程标准

（黑体，小二号，居中，1.5 倍行距）

课程名称：（标题：黑体，四号， 1.5 倍行距，下同。）

适用专业：

1．课程定位和设计思路

1-1 课程定位

关键词：课程地位、主要功能、与其他课程关系

主要包括该门课程的地位、功能及与其他课程的关系等内容。

（正文：宋体，小四号，18 磅行距，下同。）

1-2 设计思路

关键词：课程开设依据、内容选择标准、项目载体设计思路、内容编排顺序（如能力递

进）、学习程度用语、课时和学分

2．工作任务和课程目标

2-1 工作任务

关键词：工作情境（背景）、工作内容、技术标准、设备工具和材料

2-2 课程目标

关键词：知识、技能、态度

课程目标的描述要具体明确。

文字表述可分两段，第一段为总体描述，即课程对学生在知识与技能、过程与方法、情

感态度与价值观等方面的基本要求，学生学习该门课程后应达到的预期结果。第二段具体说

明学生应达到的职业能力目标（用黑点分开）。

为了使得课程目标的表述能够明确，职业能力目标表述尽量不要使用“知道”、“了解”

“懂得”、“熟悉”之类的动词，否则，所描述的课程目标就会非常模糊。建议采用“能或会

+程度副词+操作动词+操作对象”的格式，如“能熟练操作压片机”。

3．课程内容和要求

根据专业课程目标和涵盖的工作任务要求，确定课程内容和要求，说明学生应获得的知

识、技能与态度。典型工作任务指经过筛选后需要纳入课程内容的工作任务。注意典型工作

任务要与企业专家分析的工作任务相对接。技能内容与知识内容的分析要准确，并充分体现

高职特色。

表式：课程内容和要求

序

号

典型工作

任务 技能内容及要求 知识内容及要求

1

1． 1．

2

3

4．实施建议

4-1 教材编写

必须依据本课程标准编写教材。充分体现任务引领、实践导向课程设计思想。教材内容

呈现方式。教材要体现先进性、通用性、实用性。反映新技术、新工艺，典型产品或服务的

选择要科学，体现地区产业特点。文字表述要求。活动设计要具体、可操作。

4-2 教学建议

教学建议：要体现各课程在教学方法上的特殊性。

4-3 教学评价

教学评价：主要指学生学业评价。突出阶段评价、目标评价、理论与实践一体化评价。

关注评价的多元性。要体现各课程在评价上的特殊性。

4-4 课程资源的开发与利用

课程资源开发与利用：包括相关教辅材料、实训指导手册、信息技术应用、工学结合、

网络资源、仿真软件等。

4-5 其他说明

对以上不能涵盖的内容作必要的说明。

上海电子信息职业技术学院办公室 2018 年 1 月 19 日印发